[image: image1.jpg]

Р О С С И Й С К А Я   Ф Е Д Е Р А Ц И Я
КАМЧАТСКИЙ КРАЙ

      П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ ЕЛИЗОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

от  02.03.2016

  №  173-п
          г. Елизово
	О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Елизовском городском поселении в 2016 году»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Елизовского городского поселения, Порядком принятия решений о разработке муниципальных программ Елизовского городского поселения, их формирования и реализации», утвержденным постановлением администрации Елизовского городского поселения от 29.02.2016 № 160-п

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести изменения в муниципальную программу «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Елизовском городском поселении в 2016 году», утвержденную постановлением  администрации Елизовского городского поселения  от 20.10.2016 № 780-п согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Управлению делами администрации Елизовского городского поселения опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в средствах массовой информации и разместить в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации Елизовского городского поселения.
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава администрации Елизовского
городского поселения

         Д.Б. Щипицын
Приложение
к постановлению администрации

Елизовского городского поселения

от  02.03.2016  № 173-п
«Приложение

к постановлению администрации

Елизовского городского поселения

от 20.10.2015  № 780  -п
Муниципальная программа

«Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в  Елизовском городском поселении  в 2016 году»
г. Елизово

2015 год

Содержание

	№ страницы

	1
	Паспорт Программы
	3

	2
	Общие положения  и обоснование  Программы

Технико-экономическое обоснование Программы
	5

	3
	Цели и задачи Программы, сроки и этапы ее реализации
	7

	4
	Мероприятия по реализации  Программы и ее ресурсное обеспечение
	7

	5
	Прогноз ожидаемых социально-экономических результатов реализации Программы
	7

	6
	Система организации выполнения Программы и контроля за исполнением программных мероприятий
	8

	7
	Приложение № 1
	9

	8
	Приложение № 2
	10-11

Паспорт

муниципальной программы

«Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства  в Елизовском городском поселении в 2016 году»
 (далее - Программа)
	Наименование Программы
	«Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Елизовском городском поселении в 2016 году»

	Основание для разработки  Программы
	- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;- Федеральный закон от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»;

- распоряжение администрации Елизовского городского поселения от 15.10.2015 № 222-р «О разработке муниципальной программы «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства  в Елизовском городском поселении в 2016 году»»

	Муниципальный заказчик Программы

	Управление финансов и экономического развития  администрации Елизовского городского поселения

	Разработчик Программы
	Управление финансов и экономического развития  администрации Елизовского городского поселения

	Исполнители Программы
	Управление финансов и экономического развития  администрации Елизовского городского поселения; Управление архитектуры и градостроительства администрации Елизовского городского поселения

	Цель Программы
	- создание благоприятных условий для осуществления субъектами малого и среднего предпринимательства в Елизовском городском поселении предпринимательской деятельности

	Задачи Программы
	- повышение предпринимательской активности населения;

- привлечение субъектов малого и среднего предпринимательства в экономику поселения;

- поддержка создаваемых субъектов малого и среднего предпринимательства и продвижение продукции собственного производства местных товаропроизводителей;
- повышение эффективности деятельности  малых и средних предприятий с целью создания новых рабочих мест в Елизовском городском поселении.

	Сроки реализации Программы
	2016 год

	Перечень основных мероприятий Программы
	- размещение актуальной информации на официальном сайте администрации Елизовского городского поселения в сети «Интернет» для оказания информационной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства;

- организация ярмарок по продаже сельскохозяйственной продукции камчатских товаропроизводителей, граждан, ведущих крестьянские (фермерские) хозяйства, личные подсобные хозяйства;

- привлечение субъектов малого и среднего предпринимательства для организации торговли на праздничных мероприятиях в местах массового отдыха населения;

- осуществление закупок товаров, работ, услуг у субъектов малого предпринимательства для муниципальных нужд;

- организация размещения нестационарных торговых объектов для реализации продовольственных и непродовольственных товаров на территории города Елизово;

- оказание субъектам малого и среднего предпринимательства консультационной помощи;

-  формирование земельных участков для размещения объектов производственного назначения для субъектов малого и среднего предпринимательства

	Объемы и источники финансирования Программы
	Общий объем финансирования Программы за счет средств местного бюджета составляет 120,0 тыс. рублей

	Прогноз ожидаемых социально-экономических результатов реализации Программы
	- привлечение в экономику поселения наибольшего числа субъектов малого и среднего предпринимательства;

- увеличение объема выпуска товаров, работ, услуг;

-увеличение числа граждан, занимающихся предпринимательской деятельностью;

- создание новых рабочих мест на предприятиях малого и среднего бизнеса,  решение  проблемы занятости населения;

- повышение уровня благосостояния населения.

	Контроль за исполнением Программы
	Руководство и контроль осуществляет Управление финансов и экономического развития  администрации Елизовского городского поселения

1. Общие положения и обоснование Программы

Технико-экономическое обоснование Программы

Муниципальная программа "Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Елизовском городском поселении в 2016 году» (далее - Программа) разработана в целях реализации Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", в соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 N 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации" и на основании распоряжения администрации Елизовского городского поселения от 15.10.2015 № 222-р «О разработке муниципальной программы «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Елизовском городском поселении в 2016 году»».

Развитие малого и среднего предпринимательства в Елизовском городском поселении играет важнейшую роль в обеспечении стабильности экономического развития, увеличения внутреннего валового продукта, поступления дополнительных доходов в местный бюджет, роста занятости населения и повышения уровня его жизни.

Весомость малого бизнеса в экономике поселения характеризуется тем, что:

- удельный вес выручки от производства товаров, работ, услуг, выполненных субъектами малого и среднего бизнеса, составляет порядка 37% от общей выручки в целом по городу;

- удельный вес, работающих в малом бизнесе (с учетом занятых по найму у индивидуальных предпринимателей) составляет порядка 25% от общей численности работающих, занятых в экономике города.

В настоящее время часть населения города частично или полностью живет на доходы от деятельности в сфере малого и среднего предпринимательства.

По данным Территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Камчатскому краю по состоянию на 1 января 2014 года на территории поселения зарегистрировано 1165 малых и средних предприятий и 1644 индивидуальных предпринимателей.

Субъекты малого и среднего предпринимательства города – это предприятия и индивидуальные предприниматели, занятые строительством и ремонтом жилья, зданий и сооружений социальной инфраструктуры, сельским хозяйством, производством и реализацией продуктов питания, оказанием разных услуг населению. Большинство индивидуальных предпринимателей занимаются торговлей, бытовым обслуживанием, транспортными, юридическими и другими видами услуг предпринимательской деятельности.

Программа представляет собой комплексный план действий по созданию благоприятной среды для развития малого и среднего предпринимательства.

Среди субъектов малого и среднего предпринимательства осуществляются закупки товаров, работ, услуг для муниципальных нужд.

Организуются тематические ярмарки по продаже товаров народного потребления (Новогодняя ярмарка, ко Дню защитников Отечества, к 8 марта, школьная ярмарки и т.д.). Организованы ярмарки по продаже сельскохозяйственной продукции с привлечением камчатских товаропроизводителей, граждан, ведущих крестьянские (фермерские) хозяйства, личные подсобные хозяйства или осуществляющих продажу дикоросов.

При проведении общегородских, районных и краевых мероприятий в местах массового отдыха населения выдаются разрешения предпринимателям для участия в мелкорозничной торговле, в 2015 году с января по сентябрь их выдано 85.

Также в 2015 году за период январь-сентябрь выдано 142 свидетельств на право размещения временных объектов для реализации продовольственных товаров.

Владельцам личных подсобных хозяйств за 9 месяцев 2015 года выдано 18 справок для реализации продукции животноводства и растениеводства на рынках и в магазинах.

В рамках Положения о создании условий для обеспечения жителей Елизовского городского поселения услугами общественного питания, торговли и бытового обслуживания в муниципальном реестре зарегистрировано 472 объектов потребительского рынка, 527 книг отзывов и предложений, 321 журнал учета проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей.

На специально оборудованных стендах в здании администрации поселения размещается различная информация для предпринимателей.

Основная работа по содействию развития малого и среднего предпринимательства направлена на создание на территории Елизовского городского поселения условий для устойчивого развития предприятий малого и среднего бизнеса на основе поддержки по следующим основным направления:

- консультационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства;

- информационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства;

- нормативное правовое обеспечение субъектов малого и среднего предпринимательства.

Определены требования к организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства:

- это коммерческие и некоммерческие организации, которые создаются, осуществляют свою деятельность или привлекаются в качестве поставщиков (исполнителей, подрядчиков) для осуществления закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд при реализации муниципальных программ (подпрограмм), обеспечивающих условия для создания субъектов малого и среднего предпринимательства, и для оказания им поддержки.

Администрацией Елизовского городского поселения рассматриваются обращения субъектов малого и среднего предпринимательства на получение ходатайств Главы администрации Елизовского городского поселения о предоставлении кредитов, займов, иной финансовой поддержки в Камчатском государственном фонде поддержки предпринимательства и в финансово-кредитных организациях Камчатского края в соответствии с требованиями Федерального закона от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации».

Данная Программа позволит в 2016 году продолжить реализовывать комплекс мероприятий, направленных на оказание поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.

2. Цели и задачи Программы, сроки и этапы ее реализации

2.1. Основной целью Программы является формирование благоприятной экономической среды, правовых и организационных условий стимулирующих повышение деловой активности населения, оказание помощи в создании и дальнейшей деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства в Елизовском городском поселении на основе повышения качества и эффективности мер муниципальной поддержки.

2.2. Для достижения основной цели необходимо решение следующих задач:

- повышение предпринимательской активности населения;

- привлечение субъектов малого и среднего предпринимательства в экономику поселения;

- поддержка создаваемых субъектов малого предпринимательства, а также продвижение продукции собственного производства местных товаропроизводителей;

- предоставление информационной и организационной поддержки субъектам малого и среднего   предпринимательства.

- повышение эффективности деятельности  малых и средних предприятий для создания новых рабочих мест в Елизовском городском поселении.
2.3. Срок реализации Программы - 2016 год.

3. Мероприятия по реализации Программы и ее ресурсное обеспечение

3.1. Перечень основных мероприятий Программы представлен в приложении к Программе.

3.2. Общий объем финансирования Программы за счет средств местного бюджета составляет 120,0 тыс. рублей

4. Прогноз ожидаемых социально-экономических результатов реализации Программы

4.1. Реализация Программы в полном объеме позволит привлечь в экономику Елизовского городского  поселения дополнительное число субъектов малого и среднего предпринимательства.

4.2. Степень достижения намеченной цели определяется следующими целевыми показателями, отражающими отклонения фактических результатов от запланированных.

	№

п/п
	Целевой показатель (индикатор)
	Ед.

изм.
	Планируемое значение на
2016 год

	1
	Увеличение зарегистрированных на территории Елизовского городского поселения малых и средних предприятий (базовый показатель за 2014 год – 1165 зарегистрированных малых и средних предприятий)
	%
	100,5-101

	2
	Формирование земельного участка для размещения объектов производственного назначения для субъектов малого и среднего предпринимательства
	кв.м.
	не менее

30 000,0

	3
	Формирование земельного участка для размещения объектов производственного назначения для субъектов малого и среднего предпринимательства
	кв.м.
	не менее 50 000,0

5. Система организации выполнения Программы и контроля за исполнением программных мероприятий

Общее руководство и контроль за исполнением Программы осуществляет Управление финансов и экономического развития  администрации Елизовского городского поселения.

 Управление финансов и экономического развития  администрации Елизовского городского поселения является ответственным за ход и конечные результаты реализации Программы, проводит мониторинг реализации программных мероприятий, вносит изменения в Программу.

	Приложение № 1

к муниципальной программе

«Развитие субъектов малого и среднего

 предпринимательства в Елизовском

городском поселении в 2016 году»

	Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Елизовском городском поселении в 2016 году»

	№ п/п
	Наименование Программы
	Источники финансирования
	Объем средств на реализацию мероприятий,                                     тыс. рублей

	1.
	«Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Елизовском городском поселении в 2016 году»
	Всего
	120,0

	краевой бюджет
	0,0

	местный бюджет
	120,0

Приложение № 2

к муниципальной программе

«Развитие субъектов малого и среднего

предпринимательства в Елизовском

городском поселении в 2016 году»

Перечень основных мероприятий муниципальной программы «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Елизовском городском поселении в 2016 году»

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения мероприятия
	Объем финансирования, тыс. рублей
	Исполнитель

мероприятий

	Источник финансирования
	Всего

	1.
	Размещение актуальной информации на официальном сайте администрации Елизовского городского поселения в сети «Интернет» для оказания информационной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства
	В течение 2016 года
	Не требует финансирования
	Управление делами администрации Елизовского городского поселения

	2.
	Привлечение субъектов малого и среднего предпринимательства для организации торговли на праздничных мероприятиях в местах массового отдыха населения
	В течение 2016 года
	Не требует финансирования
	Управление финансов и экономического развития  администрации Елизовского городского поселения

	3.
	Осуществление закупок товаров, работ, услуг у субъектов малого предпринимательства для муниципальных нужд
	В течение 2016 года
	Не требует финансирования
	Управление финансов и экономического развития  администрации Елизовского городского поселения

	4.
	Организация размещения нестационарных торговых объектов для реализации продовольственных и непродовольственных товаров на территории города Елизово
	В течение 2016 года
	Не требует финансирования
	Управление финансов и экономического развития  администрации Елизовского городского поселения

	5.
	Оказание субъектам малого и среднего предпринимательства консультационной помощи
	В течение 2016 года
	Не требует финансирования
	Управление финансов и экономического развития  администрации Елизовского городского поселения

	6.
	Формирование земельного участка для размещения объектов производственного назначения для субъектов малого и среднего предпринимательства
	В течение 2016 года
	Местный бюджет
	60,0000
	Управление архитектуры и градостроительства администрации Елизовского городского поселения

	7.
	Формирование земельного участка для размещения объектов производственного назначения для субъектов малого и среднего предпринимательства
	В течение 2016 года
	Местный бюджет
	60,0000
	Управление архитектуры и градостроительства администрации Елизовского городского поселения

	Итого по Программе

	Местный бюджет
	120,0000

».